
 

1. ООО «СИНКО»

119180, Москва, ул. Б.Полянка, д. 7/10, стр. 3, пом. 9, ком. 20

 

2. Конкурсному управляющему ЗАО «Металлург Ресурс» Павличенко А.А.

109316, Москва, пр-д Остаповский, д. 3, стр. 6, оф. 201, 208

 

3. Конкурсному управляющему ЗАО «Металлург Ресурс» Белякову Д.Е.

г. Самара, а/я 13420, 443111

 

4. АО «ВМК КО»

пр. Ленина, д. 110, г. Волгоград, 400007

 

5. ООО «Ютендер»

344082, обл. Ростовская, г. Ростов-на-Дону, А/Я 2712

 

Решение о пересмотре

предписания по делу № 1-00-171/77-17 от 02.02.2017

 

 

16.05.2018 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

 

 

рассмотрев новые обстоятельства, имеющие существенное значение для
разрешения дела № 1-00-171/77-17 от 02.02.2017,

 



Установила:

 

Комиссией Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров вынесено решение по делу №
1-00-171/77-17 от 02.02.2017 и выдано на его основании предписание организатору
торгов — конкурсному управляющему Конкурсному управляющему ЗАО
«Металлург Ресурс» Павличенко А.А об устранении нарушений, допущенных при
проведении торгов посредством публичного предложения по продаже имущества
должника ЗАО «Металлург Ресурс».

Комиссией установлено, что выданное комиссией Московского УФАС России
предписания по делу № 1-00-171/77-17 от 02.02.2017 оспаривалось в Арбитражном
суде города Москвы. 06.02.2018 данное предписание вступило в законную силу, и у
организатора торгов возникла обязанность по его исполнению.

Вместе с тем, на дату принятия вышеуказанного предписания не был завершен
судебный процесс по рассмотрению заявления ООО «СИНКО» о признании
проведенных торгов недействительными и признании ООО «СИНКО» победителем
торгов.

Так, определением суда первой инстанции от 31.03.2017, оставленным без
изменения постановлением судов апелляционной инстанции от 19.06.2017 и округа
от 02.10.2017, результаты торгов по продаже посредством публичного
предложения имущества должника (Лот № 2), оформленные протоколом от
11.01.2017 в части определения победителем торгов ООО «ВМК КО» признаны
недействительными, ООО «СИНКО» признано победителем торгов, на конкурсного
управляющего возложена обязанность заключить договор с победителем торгов
— ООО «СИНКО».

Из определения Верховного Суда Российской Федерации № 309-ЭС17-20732 от
22.01.2018 следует, что суды учли конкретные обстоятельства обособленного спора
и исходили из того, что требование о признании торгов недействительными и
повторное их проведение не приведет к восстановлению нарушенных прав ООО
«СИНКО», а также может повлечь необоснованные затраты в рамках процедуры
банкротства должника.

Тем самым, суды всех инстанций после принятия предписания по делу № 1-00-
171/77-17 от 02.02.2017 пришли к выводу о единственно верном и возможном
восстановлении нарушенных прав ООО «СИНКО» в виде признания его
победителем проведенных торгов без отмены и повторного проведения.

Вышеперечисленные судебные акты, восстанавливающие права ООО «СИНКО» в
рамках уже состоявшихся торгов не предполагают проведение повторных торгов
на 18 интервале, тогда как действующее в настоящий момент предписание по
делу № 1-00-171/77-17 от 02.02.2017 в данной части противоречит указанным
судебным актам и создает неопределенность в части его исполнения.

В данном случае комиссией Московского УФАС России на момент выдачи
указанного предписания не учтены перечисленные выше выводы судов всех
инстанций относительно единственного возможного способа восстановления прав



и законных интересов ООО «СИНКО», поскольку судебные акты приняты после
выдачи предписания.

На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 11 статьи 51.2
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия,

 

 

Решила:

 

Внести изменения в предписание по делу № 1-00-171/77-17 от 02.02.2017 в части мер
направленных на восстановление прав ООО «СИНКО», изложив пункт 1
предписания в следующей редакции: «Организатору торгов завершить процедуру
Торгов с учётом итогов 18 этапа. Организатору торгов исполнить настоящее
предписание в срок до 13.07.2018 (о выполнении предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 20.07.2018)», и отменив пункты 2-7
предписания.

 


